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REMOY CANOTAJE

REQUISITOS 1RA LINEA DE DESARROLLO DE REMO 2023

PARAMETROS FiSICOS TEST EN REMOERGOMETRO: SENIOR A FEMENINO Y MASCULINO, SENIOR B
MASCULINO Y FEMENINO, PESO ABIERTO Y PESO LIGERO JUVENIL A
FEMENINO Y MASCULINO 2KM (2,000 METROS) JUVENIL B PESO ABIERTO Y
PESO LIGERO 1,500 METROS

TABLAS DE PONDERANCIA Y VALORACION

PRIMERA LINEA
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:20 A 06:25 5 PUNTOS
DE 06:26 A 06:30 4 PUNTOS
DE 06:31 A 06:35 3 PUNTOS
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:30 A 06:35 5 PUNTOS
DE 06:36 A 06:40 4 PUNTOS
DE 06:41 A 06:45 3 PUNTOS
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:25 A 07:30 5 PUNTOS
DE 07:31 A 07:35 4 PUNTOS
DE 07:36 A 07:40 3 PUNTOS
CATEGORIA MUIJERES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:35 A 07:40 5 PUNTOS
DE 07:41 A 07:45 4 PUNTOS
DE 07:46 A 07:50 3 PUNTOS




REMOY CANOTAJE

CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION

DE 06:30 A 06:35 5 PUNTOS

DE 06:36 A 06:40 4 PUNTOS

DE 06:41 A 06:45 3 PUNTOS
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION

DE 06:40 A 06:45 5 PUNTOS

DE 06:46 A 06:50 4 PUNTOS

DE 06:51 A 06:55 3 PUNTOS
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION

DE 07:35 A 07:40 5 PUNTOS

DE 07:41 A 07:45 4 PUNTOS

DE 07:46 A 07:50 3 PUNTOS
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION

DE 07:45 A 07:50 5 PUNTOS

DE 07:51 A 07:55 4 PUNTOS

DE 07:56 A 08:00 3 PUNTOS
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/JUVENIL "A" VALORACION

DE 06:35 A 06:40 5 PUNTOS

DE 06:41 A 06:45 4 PUNTOS

DE 06:46 A 06:50 3 PUNTOS
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION

DE 06:45 A 06:50 5 PUNTOS

DE 06:51 A 06:55 4 PUNTOS

DE 06:56 A 07:00 3 PUNTOS




CATEGORIA MUJERES ABIERTO/JUVENIL “A" VALORACION
DE 07:45 A 07:50 5 PUNTOS
DE 07:51 A 07:55 4 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 3 PUNTOS
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 07:55 A 08:00 5 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 4 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 3 PUNTOS
CATEGORIA HOMBRES JUVENIL "B” VALORACION
DE 05:05 A 05:10 5 PUNTOS
DE 05:11 A 05:15 4 PUNTOS
DE 05:16 A 05:20 3 PUNTOS
CATEGORIA MUJERES JUVENIL "B" VALORACION
DE 05:50 A 05:55 5 PUNTOS
DE 05:56 A 06:00 4 PUNTOS
DE 06:01 A 06:05 3 PUNTOS

PESO ABIERTO MASCULINO: +72.5 KILOS
PESO ABIERTO MUIJERES: +59 KILOS

PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 72.5 KILOS
PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 59 KILOS

CUMPLE: 3 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS

EVALUACION PSICOLOGICA: Concentracion y Coordinacién
DICTAMEN/ NO INVALIDANTE

EVALUACION MEDICA: Certificado Médico
CUMPLE: 06 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS






EVALUACION COMPETITIVA:

REMO Y CANOTAJE

PARTICIPACION EN EL PROCESO DE EVENTOS EL CICLO OLIMPICO (JICYC, JIPP, JJOO).

CUMPLE: 10 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS

ANTROPOMETRICA:

1.Envergadura. Segun el género y edad cada atleta se evaltia desde la punta del dedo medio de la
mano derecha hacia el dedo medio de la mano izquierda (envergadura)

EDAD HOMBRES
17-18 ANOS 175 - 180 cm.
15-16 ANOS 170- 175 cm.

CUMPLE MAXIMO: 05 PUNTOS
CUMPLE MINIMO: 01 PUNTO

2-TALLA: Anexo tabla de experto

MUJERES
160- 165 cm.
155-160 cm.

CUADRO DE TALLA (Estatura) PARA ATLETAS DE REMO

GENERO PARAMETRO EN METROS
FEMENINO 158-165
MASCULINO 168-175

CATEGORIAS.

OBSERVACIONES: LA ESTATURA NO CONDICIONA EL NIVEL DE
RENDIMIENTO DE LOS ATLETAS EN LOS DIFERENTES GENEROS O

CUMPLE: 01 PUNTO
NO CUMPLE: 0 PUNTOS
Este parametro de estatura no es invalidante.






FEDERACION DEPORTIVA NACIONAL DE

- REMO Y CANOTAJE

TECNICO: Evaluacion del patrén técnico documento adjunto
MUY BIEN: 5 PUNTOS

BIEN: 4 PUNTOS

REGULAR: 3 PUNTOS

NECESITA MEJORAR: 2 PUNTOS

MAL: 1 PUNTO

Nota: Se aprueba con 3 PUNTOS

TABLA DE ACCESO A 1RA LINEA

TEST EN REMORGOMETRO

EVALUACION MEDICA

EVALUACION COMPETITI

EVALUACION ANTROPOMETRICA

(EMVERGADURA) |

EVALUACION ANTROPOMETRICA |
(TALLA)

EVALUACION TECNICA

EVALUACION PSICOLOGICA




REMO Y CANOTAJE

SEGUNDA LINEA REMO

PARAMETROS FiSICOS TEST EN REMOERGOMETRO SENIOR A FEMENINO MASCULINO SENIOR B
MASCULINO Y FEMENINO, PESO ABIERTO Y PESO LIGERO JUVENIL A
FEMENINO Y MASCULINO 2KM (2,000 METROS) JUVENIL B PESO ABIERTO
Y PESO LIGERO 1,500 METROS

TABLAS DE PONDERANCIA Y VALORACION

SEGUNDA LINEA
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:30 A 06:35 5 PUNTOS
DE 06:36 A 06:40 4 PUNTOS
DE 06:41 A 06:45 3 PUNTOS
DE 06:46 A 06:50 2 PUNTOS
DE 06:51 A 06:55 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:40 A 06:45 5 PUNTOS
DE 06:46 A 06:50 4 PUNTOS
DE 06:51 A 06:55 3 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 2 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:35 A 07:40 5 PUNTOS
DE 07:41 A 07:45 4 PUNTOS
DE 07:46 A 07:50 3 PUNTOS
DE 07:51 A 07:55 2 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 1 PUNTO




REMOY CANOTAJE

CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:45 A 07:50 5 PUNTOS
DE 07:51 A 07:55 4 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 3 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 2 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION
DE 06:40 A 06:45 5 PUNTOS
DE 06:46 A 06:50 4 PUNTOS
DE 06:51 A 06:55 3 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 2 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION
DE 06:50 A 06:55 5 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 4 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 3 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 2 PUNTOS
DE g7:11 A 07:15 1 PUNTO







REMOY CANOTAJE

CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION
DE 07:45 A 07:50 5 PUNTOS
DE 07:51 A 07:55 4 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 3 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 2 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION
DE 07:50 A 07:55 5 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 4 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 3 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 2 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 06:40 A 06:45 5 PUNTOS
DE 06:46 A 06:50 4 PUNTOS
DE 06:51 A 06:55 3 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 2 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 06:50 A 06:55 5 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 4 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 3 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 2 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 1 PUNTO







REMO Y CANOTAJE

CATEGORIA MUJERES ABIERTO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 07:55 A 08:00 5 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 4 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 3 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 2 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 08:05 A 08:10 5 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 4 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 3 PUNTOS
DE 08:21 A 08:25 2 PUNTOS
DE 08:26 A 08:30 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES JUVENIL "B” VALORACION
DE 05:11 A 05:15 5 PUNTOS
DE 05:16 A 05:20 4 PUNTOS
DE 05:21 A 05:25 3 PUNTOS
DE 05:26 A 05:30 2 PUNTOS
DE 05:31 A 05:35 1 PUNTO







REMO Y CANOTAJE

CATEGORIA MUJERES JUVENIL "B" VALORACION
DE 05:56 A 06:00 5 PUNTOS
DE 06:01 A 06:05 4 PUNTOS
DE 06:06 A 06:10 3 PUNTOS
DE 06:11 A 06:15 2 PUNTOS
DE 06:16 A 06:20 1 PUNTO

PESO ABIERTO MASCULINO: +72.5 KILOS
PESO ABIERTO MUIJERES: +59 KILOS

PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 72.5 KILOS
PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 59 KILOS

CUMPLE: 03 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS

EVALUACION PSICOLOGICA: Concentracion y Coordinacion
DICTAMEN / NO INVALIDANTE

EVALUACION MEDICA: Certificado Médico
CUMPLE: 06 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS

EVALUACION COMPETITIVA:

CUMPLE: 03 PUNTOS

1ER. LUGAR
2D0.LUGAR
3RO. LUGAR
4TO LUGAR
5TO. LUGAR

05 PUNTOS
04 PUNTOS
03 PUNTOS
02 PUNTOS
01 PUNTOS






ANTROPOMETRICA:

REMO Y CANOTAJE

1.Envergadura. Segun el género y edad cada atleta se evalua desde la punta del dedo medio de la
mano derecha hacia el dedo medio de la mano izquierda (envergadura)

EDAD HOMBRES
17-18 ANOS 175 -180 cm.
15-16 ANOS 170- 175 cm.

CUMPLE MAXIMO: 05 PUNTOS
CUMPLE MINIMO : 01 PUNTO

2-TALLA: Anexo tabla de experto

MUJERES
160- 165 cm.
155-160 cm.

CUADRO DE TALLA (Estatura) PARA ATLETAS DE REMO

GENERO PARAMETRO EN METROS
FEMENINO 158-165
MASCULINO 168-175

CATEGORIAS.

OBSERVACIONES: LA ESTATURA NO CONDICIONA EL NIVEL DE
RENDIMIENTO DE LOS ATLETAS EN LOS DIFERENTES GENEROS O

CUMPLE: 01 PUNTO
NO CUMPLE: 0 PUNTOS
Este parametro de estatura no es invalidante.

TECNICO: Evaluacion del patrén técnico documento adjunto

MUY BIEN: 5 PUNTOS

BIEN: 4 PUNTOS

REGULAR: 3 PUNTOS

NECESITA MEJORAR: 2 PUNTOS
MAL: 1 PUNTO

NOTA: SE APRUEBA CON : 3 PUNTOS






FEDERACION DEPORTIVA NACIONAL DE

REMO Y CANOTAJE

TABLA DE ACCESO A 2DA LINEA

TEST EN REMORGOMETRO

EVALUACION MEDICA

EVALUACION ANTROF
(ENVERGAD!

EVALUACION ANTROPOMETRICA

'EVALUACION TECNICA

EVALUACION PSICOLOGICA




REMO Y CANOTAJE

TERCERA LINEA REMO

PARAMETROS FiSICOS TEST ENREMOERGOMETRO SENIOR A FEMENINO MASCULINO SENIOR B
MASCULINO Y FEMENINO, PESO ABIERTO Y PESO LIGERO JUVENIL A
FEMENINO Y MASCULINO 2KM (2,000 METROS) JUVENIL B PESO ABIERTO
Y PESO LIGERO 1,500 METROS

TABLAS DE PONDERANCIAN VALORACION

TERCERA LINEA
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:40 A 06:45 5 PUNTOS
DE 06:46 A 06:50 4 PUNTOS
DE 06:51 A 06:55 3 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 2 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 06:50 A 06:55 5 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 4 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 3 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 2 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:45 A 07:50 5 PUNTOS
DE 07:51 A 07:55 4 PUNTOS
DE 07:56 A 08:00 3 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 2 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 1 PUNTO




REMO Y CANOTAJE
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/SENIOR "A" VALORACION
DE 07:55 A 08:00 5 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 4 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 3 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 2 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION
DE 06:50 A 06:55 5 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 4 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 3 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 2 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION
DE 07:00 A 07:05 5 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 4 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 3 PUNTOS
DE 07:16 A 07:20 2 PUNTOS
DE 07:21 A 07:25 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/SENIOR "B" VALORACION
DE 07:55 A 08:00 5 PUNTOS
DE 08:01 A 08:05 4 PUNTOS
DE 08:06 A 08:10 3 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 2 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 1 PUNTO







REMO Y CANOTAJE
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/SENIOR "B" VALORACION
DE 08:05 A 08:10 5 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 4 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 3 PUNTOS
DE 08:21 A 08:25 2 PUNTOS
DE 08:26 A 08:30 1PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO ABIERTO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 06:50 A 06:55 5 PUNTOS
DE 06:56 A 07:00 4 PUNTOS
DE 07:01 A 07:05 3 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 2 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 07:00 A 07:05 5 PUNTOS
DE 07:06 A 07:10 4 PUNTOS
DE 07:11 A 07:15 3 PUNTOS
DE 07:16 A 07:20 2 PUNTOS
DE 07:21 A 07:25 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES ABIERTO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 08:05 A 08:10 5 PUNTOS
DE 08:11 A 08:15 4 PUNTOS
DE 08:16 A 08:20 3 PUNTOS
DE 08:21 A 08:25 2 PUNTOS
DE 08:26 A 08:30 1 PUNTO







REMO Y CANOTAJE
CATEGORIA MUJERES PESO LIGERO/JUVENIL "A" VALORACION
DE 08:15 A 08:20 5 PUNTOS
DE 08:21 A 08:25 4 PUNTOS
DE 08:26 A 08:30 3 PUNTOS
DE 08:31 A 08:35 2 PUNTOS
DE 08:36 A 08:40 1 PUNTO
CATEGORIA HOMBRES JUVENIL "B” VALORACION
DE 05:16 A 05:20 5 PUNTOS
DE 05:21 A 05:25 4 PUNTOS
DE 05:26 A 05:30 3 PUNTOS
DE 05:31 A 05:35 2 PUNTOS
DE 05:36 A 05:40 1 PUNTO
CATEGORIA MUJERES JUVENIL "B" VALORACION
DE 06:01 A 06:05 5 PUNTOS
DE 06:06 A 06:10 4 PUNTOS
DE 06:11 A 06:15 3 PUNTOS
DE 06:16 A 06:20 2 PUNTOS
DE 06:21 A 06:25 1 PUNTO

PESO ABIERTO MASCULINO: +72.5 KILOS
PESO ABIERTO MUIJERES: +59 KILOS

PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 72.5 KILOS
PESO LIGERO HOMBRES: HASTA 59 KILOS

CUMPLE: 03 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS






REMO Y CANOTAJE

EVALUACION PSICOLOGICA: Concentracion y Coordinacion
DICTAMEN/ NO INVALIDANTE

EVALUACION MEDICA: Certificado Médico
CUMPLE: 06 PUNTOS
NO CUMPLE: 0 PUNTOS

EVALUACION COMPETITIVA:
1ER. LUGAR  0S5PUNTOS
2D0O.LUGAR 04 PUNTOS
3RO. LUGAR 03 PUNTOS
4TO LUGAR 02 PUNTOS
5TO. LUGAR 01 PUNTOS

CUMPLE: 03 PUNTOS

ANTROPOMETRICA:

1.Envergadura. Segtin el género y edad cada atleta se evalta desde la punta del dedo medio de la
mano derecha hacia el dedo medio de la mano izquierda (envergadura)

EDAD HOMBRES MUJERES
17-18 ANOS 175 - 180 cm. 160- 165 cm.
15-16 ANOS 170- 175 cm. 155-160 cm.

CUMPLE MAXIMO: 05 PUNTOS
CUMPLE MINIMO: 01 PUNTOS
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TALLA: Anexo tabla de experto

CUADRO DE TALLA (Estatura) PARA ATLETAS DE REMO

GENERO PARAMETRO EN METROS
FEMENINO 158-165
MASCULINO 168-175

OBSERVACIONES: LA ESTATURA NO CONDICIONA EL NIVEL DE
RENDIMIENTO DE LOS ATLETAS EN LOS DIFERENTES GENEROS O
CATEGORIAS.

CUMPLE: 01 PUNTO
NO CUMPLE: 0 PUNTOS
Este parametro de estatura no es invalidante.

TECNICO: Evaluacién del patrén técnico documento adjunto
MUY BIEN: 5 PUNTOS

BIEN: 4 PUNTOS

REGULAR: 3 PUNTOS

NECESITA MEJORAR: 2 PUNTOS

MAL: 1 PUNTOS

NOTA: SE APRUEBA CON : 3 PUNTOS
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TABLA DE ACCESO A 3RA LINEA

TEST EN REMORGOMETRO

EVALUACION MEDICA

EVALUACION COMPETITIVA

EVALUACION ANTROPOMETRICA
(ENVERGADURA)

EVALUACION ANTROPOMETRICA
(TALLA)

EVALUACION TECNICA

EVALUACION PSICOLOGICA | O PUNI 0s
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ANEXO PATRON TECNICO

Cada de las figuras tiene un valor 1 punto
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El remo esta considerado dentro de los deportes ciclicos ya que el movimiento se repite
continuamente. Para iniciar el entrenamiento con principiantes se recomienda la
modalidad de remos cortos ya que las embarcaciones poseen mayor estabilidad. Al
aplicar la metodologia de ensefianza del remo, puede considerarse lo siguiente:

1° Racionalizar las unidades de entrenamiento de manera que los remeros estén en
actividad y siempre aprendiendo el movimiento en sus diferentes partes.

2° Individualizacién al maximo del proceso de ensefianza.

3° Nunca iniciar un nuevo paso sin dominar el anterior correctamente.

Un aspecto importante en la ensefianza de la técnica del remoes la descripcién por medio
de palabras y movimientos.
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Se tiene que demostrar el movimiento correcto por medio de la utilizacion de
herramientas como las videograbaciones, el uso de ergémetro y el remo en albercas.







